
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 142 del 10/05/2023    

Repertorio Generale n. 625  del 18/05/2023 

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 -  IMPEGNO DI 
SPESA  PER  PAGAMENTO  DEGLI  ONORARI  AI  COMPONENTI  DEI  SEGGI 
ELETTORALI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI
Ufficio Elettorale e SEC 

                                                                                                                                                     

Determinazione Dirigenziale n. 142 del 10/05/2023  
                                                                                                     

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 -  IMPEGNO DI 
SPESA  PER  PAGAMENTO  DEGLI  ONORARI  AI  COMPONENTI  DEI  SEGGI 
ELETTORALI.
                                                                             

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con decreto n. 

54, Servizio 5° Elettorale del 29/03/2023, ha fissato la data delle elezioni amministrative per 
il turno annuale del 2023, dove è compreso anche il Comune di Taormina, per i giorni di 
domenica 28 e lunedì 29 maggio con eventuale ballottaggio nel giorno di domenica 11 e 
lunedì 12 giugno 2023.

• che la Prefettura di Messina con nota n. 43346 del 26/04/2023 ha inviato le istruzioni sulle 
competenze dovute ai componenti dei seggi;

• che per quanto disposto dall’art. 1 della legge regionale 12/8/1989 n. 18 rideterminato con il  
D.P. reg. n.9 del 16/01/2008, pubblicato nella G.U.R.S. n. 5 del 1/02/2008, ai componenti 
degli Uffici elettorali di sezione spetta il seguente onorario fisso, e cioè:

Seggi  ORDINARI 

Presidenti                      € 155,92
Scrutatori e Segretari  € 126,68

Seggio SPECIALE ( qualunque sia il numero delle consultazioni )

Presidenti                      € 75,72
Scrutatori e Segretari  € 63,72

Onorario giornaliero Adunanza

copia informatica per consultazione



Presidente                     € 84,57
Presidenti e Segretari  € 68,38

Considerato:
• che ogni seggio è composto da un presidente 5 scrutatori e un segretario e quello speciale da 

un presidente e due scrutatori;
• che  il  Comune  di  Taormina  ha  13  sezioni  normali  +  un  seggio  speciale  e  pertanto 

l’ammontare  dei  compensi  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  comporta  una  spesa 
complessiva di €  12.469,25; 

• che le  competenze  di  cui  sopra  devono  essere  pagate  dai  Comuni,  appena  ultimate  le 
operazioni  di  scrutinio  e  che  la  spesa  è  completamente  a  carico  dell’amministrazione 
comunale.

Considerato che bisogna ,altresì, prevedere la spesa per il pagamento delle competenze dovute ai 
componenti degli Ufficio dell’Adunanza dei Presidenti di seggio che procedono alla proclamazione 
degli eletti, ed alle spese del trattamento di missione che compete  ai Presidenti dei seggi  quando, 
per esercitare le funzioni di cui sono investiti, devono recarsi presso i seggi elettorali costituiti fuori  
della  loro  residenza  anagrafica,  nella  quale,  per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge 
24/12/1954 n.  1228 ed al  D.P.R.  20/05/1989 n. 223, si  presuppone abbiano la  residenza,  anche 
queste spese a completo carico dell’amministrazione comunale e che si presumono ammontare ad € 
9.530,75;

Ritenuto pertanto di dovere assumere l’impegno di spesa complessivo di € 22.000,00 allo scopo di 
poter  provvedere  al  pagamento  delle  predette  competenze  alla  conclusione  della  competizione 
elettorale;

VISTI:
 il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia.

DETERMINA

1. di  impegnare  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  la  somma di  €  22.000,00  necessaria  al 
pagamento  delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  ai  componenti 
dell’Adunanza  dei  presidenti  ed  alle  spese  del  trattamento  di  missione  ai  presidenti  di 
seggio, in occasione delle elezioni Amministrative del 28  e 29 maggio 2023;

2. di dare atto che la spesa presunta totale è di € 22.000,00, l’onere finanziario derivante dal 
presente  provvedimento  trova  copertura alla Missione  01  Programma  7  Tit.  1 
Macroaggregato 03 Cap. 01071.03.00107117 del bilancio 2022 – 2024 esercizio finanziario 
2023  dando  atto  che  trattasi  di  spesa  indifferibile,  urgente  e  necessaria  per  il  corretto 
svolgimento delle elezioni amministrative; 

3. di trasmettere, il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario, per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del  
D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto 
visto di regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  da parte del  Dirigente del 
Servizio finanziario.

copia informatica per consultazione



Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
3
3
4
6
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
3

copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



PARTE RISERVATA AL PRESIDENTE DEL SEGGIO PARTE RISERVATA ALL'AMM.NE COM.LE PER LA 
LIQUIDAZIONE

N.r
o

d'or

COGNOME, NOME  E INDIRIZZO DEI COMPONENTI QUALIFICA
Partecipazio

ne alle
operazioni (3)

ONORARIO FISSO  FIRMA FUNZIONARIO RESPONSABILE

1 2 3 4 5 6

1 Presidente

2 Segretario

3 Scrutatore

4 Scrutatore

5 Scrutatore

6 Scrutatore

7 Vice Presidente

Si attesta che le suindicate persone hanno partecipato effettivamente alle operazioni dell’ufficio

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                              

TOTALE
…………………………………li, …………………………………

IL SEGRETARIO DEL SEGGIO                                                                      PRESIDENTE DEL SEGGIO

…………………………………...                                                                    …………………………………
_____________

(1) Compilare distinti moduli per la votazione del primo turno e per quella eventuale del secondo turno nell’ipotesi di 

Liquidato con determinazione del 
Dirigente o del Responsabile del 
Servizio    n. .............................
in data……………………………. ……..
…………………………………………

........................................li,…………………………..

Visto per la liquidazione       Il Ragioniere Capo      
Il Dirigente o                                                               
……………………………

         Responsabile del Servizio                                   

     
      ………………………………..                                       Il Segretario 
Comunale

COMUNE DI   ...........................................................    (Prov..................) Allegato al Mandato N. ……… in data …………………….

                           MODELLO A

VOTAZIONE DEL GIORNO  (1)  .................................................................... 

   DEL SEGGIO      
ONORARI DOVUTI AI  COMPONENTI  (2)               _____________________________________________

  DEL SEGGIO SPECIALE AGGREGATO AL SEGGIO N…………….

Timbro

copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



COMUNE DI   ...........................................................    (Prov..................) Allegato al Mandato N. ……… in data …………………….

                           MODELLO C

VOTAZIONE DEL GIORNO  (1)  .................................................................... 

      ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO      
ONORARI DOVUTI AI COMPONENTI DELL’ (2)     _____________________________________________

    UFFICIO CENTRALE/UFFICIO CENTRALE DI CIRCOSCRIZIONE

copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



PARTE RISERVATA AL PRESIDENTE DEL SEGGIO PARTE RISERVATA ALL'AMM.NE COM.LE PER LA LIQUIDAZIONE

N.
ro

COGNOME, NOME  E INDIRIZZO DEI COMPONENTI QUALIFIC
A

Giorni di effettiva 
partecipazione

Onorario 
giornaliero

Importo totale che 
l’Amm.ne com.le deve 
pagare ai componenti FIRMA PER QUIETANZA

1 2 3 4 5 6 7

1 Presidente

2 V. Presidente

3

Segretario

4

Componente

5

Componente

6

Componente

7

Componente

8

Componente

Si attesta che le suindicate persone hanno partecipato effettivamente alle operazioni dell’ufficio

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                      

TOTALE                          
…………………………………li, …………………………………

IL SEGRETARIO DELL’UFFICIO                                                                     PRESIDENTE DELL’UFFICIO
…………………………………...                                                                    …………………………………
_____________

(1) Compilare distinti moduli per la votazione del primo turno e per quella eventuale del secondo turno 

(2) Depennare l’intestazione che non interessa

Liquidato con determinazione del 
Dirigente o del Responsabile del 
Servizio    n. .............................
in data……………………………. ……..
…………………………………………

........................................li,…………………………..

Visto per la liquidazione       Il Ragioniere Capo             

Il Dirigente o                                                               ……………………………o                                                               ……………………………

         Responsabile del Servizio                                   

     

      ………………………………..                                       Il      ………………………………..                                       Il      ………………………………..                                       Il Segretario Comunale

Timbro

copia informatica per consultazione 26/04/2023 10:46:47 26/04/2023 2023 13451copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 142 del 10/05/2023

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 - IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01071.03.00107117 615/2023 22.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


